



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

FM2019/51

Tillie Martinussen

07. maj 2019 – 1. behandling

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekstern ekspertgruppe, der inden FM2020 skal komme med anbefalinger til, hvad vi fra politisk hold kan gøre for at fremme en grøn og klimavenlig omstilling. Anbefalingerne skal for hver enkelt anbefaling indeholde en økonomisk konsekvensberegning for såvel samfund som borgere/virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit)

Alt i alt et ganske glimrende forslag der her stilles, men hvor virkeligheden heldigvis allerede har overhalet intentionerne i forslaget som Naalakkersuisut ganske korrekt påpeger.

Naalakkersuisut skal faktisk have stor ros for, helt oprigtigt at arbejde med, grøn omstilling, vedvarende energi, og fokus på miljøbelastninger, samt klimaforandringerne.

Tak for det.

Dette skal dog ikke forhindre os i, at deltage i forslagsstillers ånd omkring ønsket om vedvarende fokus, samt eksperters indspark i debatten.

Vi er ganske enige med Naalakkersuisut i, at der er mange gode tiltag allerede, og at nærværende forslag ikke må give anledning til dobbelt-administration, og dobbeltarbejde.

Alligevel mener vi nu, at det kunne være en god idé at medtage intentionerne omkring en ekspertgruppe, hvor opgaven dog kunne være et vedvarende fokus, anbefalinger over en lang årrække, men mener, at disse også skal tage økonomiske perspektiver med, samt holde øje med det internationale samfund.

Som sådan kan man sige, at Naalakkersuisut allerede har dette i de dygtige embedsmænd der findes på området. Men en ekstern grøn tænketank kunne også være ganske fornuftigt.

Problemet med, at nedsætte sådanne politisk, er, at de så oftest også tager behørigt hensyn til det politiske liv, og disses beslutninger, snarere end deres ekspert-områder, med enkelte undtagelser.

Vi vil derfor anbefale en ændring til nærværende, og i stedet for en redegørelse, anbefale, at man i udvalg enes om, at man sikrer at man følger de allerede eksisterende mål og rådgivning fra eksisterende institutioner som f.eks. Naturinstituttet, samt andre rådgivende natur, - og miljø-organers anbefalinger, samt får fulgt FN's klimamål tættere.

Det kan man udmærket nedsætte en ekstern instans til at holde øje med om sker, og som kommer med en række anbefalinger, på samme måde, som vi har økonomisk råd i dag.

Med disse forslag til ændringer, indstiller vi nærværende til udvalgsbehandling, og afventer spændt en god betænkning, med en række forslag til hvordan vi kan hjælpe miljøet endnu mere end vi gør i dag, og afhjælpe menneskeskabte klimaforandringer.

Vores miljø, vores natur, og vor egen overlevelse samt andre arters overlevelse, afhænger ganske enkelt af, at vi på verdensplan tager os sammen, og holder op med at være fjender af naturen og miljøet.